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Gòej ØeosMe ueeskeâ mesJee DeeÙeesie Sue. šer. «es[ hejer#ee, 2018

JeeefCepÙe 
JÙeeKÙee meefnle nue ØeMve-he$e 

1. Unpaid calls are

Deoòe ÙeeÛeveeSB
(a) added in called-up capital

ceeBieer ieÙeer hetBpeer ceW peesÌ[er peeleer nQ
(b) deducted from called-up capital

ceeBieer ieÙeer hetBpeer ceW mes IešeF& peeleer nw
(c) deducted from profit/ueeYe ceW mes IešeÙeer peeleer nw
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (b) : Deoòe ÙeeÛeveeSB (Unpaid Calls), ceeBieer ieÙeer hetBpeer ceW 
mes IešeF& peeleer nw~ peye kegâÚ DeMebOeejer ÙeeÛevee efkeâÙee ngDee Oeve 
keâcheveer keâes veneR osles nw, lees pees jkeâce Gvekesâ Éeje Yegieleeve nesves mes jn 
peeleer nw, Gmes DeJeefMe° ÙeeÛevee keâne peelee nw~ Fme Keeles kesâ Mes<e keâes 
efÛeªs ceW oeefÙelJe keâer Deesj hetBpeer ceW mes Iešekeâj efoKeeÙeer peeleer nw~  
2. A department transferred goods to B

department at cost + 25%. Out of it, stock of `

10,000 remains with B department. Therefore,

the amount of stock reserve will be

A efJeYeeie ves ueeiele ± 25³ hej ceeue keâe DevlejCe B

efJeYeeie keâes efkeâÙee~ FmeceW mes `10,000 keâe mše@keâ B

efJeYeeie ceW yeÛe peelee nw~ Dele: mše@keâ mebÛeÙe keâer jeefMe
nesieer
(a) ` 2,500 (b) ` 2,000

(c) ` 3,000 (d) ` 3,500

Ans. (b) : A efJeYeeie ves ueeiele ± 25³ hej ceeue keâe DevlejCe B

efJeYeeie keâes efkeâÙee~ FmeceW mes `10,000 keâe mše@keâ B efJeYeeie ceW yeÛe 
peelee nw, leye -  

mše@keâ mebÛeÙe keâer jeefMe 
10 000 25

100 25

, ×
=

+
= = `2000

3. Hire-purchase price of a machinery is `30,000

and its cash price is `24,000. Payment is to be

made in three equal installments. State the

interest of second installment.

Skeâ ceMeerve keâe efkeâjeÙee-›eâÙe cetuÙe `30,000 nw Deewj
jeskeâÌ[ cetuÙe `24,000 nw~ Yegieleeve leerve meceeve efkeâmleeW ceW
nesvee nw~ efÉleerÙe efkeâmle keâe yÙeepe yeleeFS~
(a) ` 1,500 (b) ` 3,000

(c) ` 2,000 (d) ` 2,400

Ans. (c) : Skeâ ceMeerve keâe efkeâjeÙee ›eâÙe cetuÙe 30,000 nw Deewj 
jeskeâÌ[ cetuÙe 24,000 nw~ Yegieleeve leerve meceeve efkeâMleeW ceW nesvee nw, 
leye- 
kegâue yÙeepe jeefMe · efkeâjeÙee ›eâÙe cetuÙe - jeskeâÌ[ cetuÙe 

= 30,000- 24000 

= `6,000 

efkeâMle keâer jeefMe meceeve nesves leLee meceÙe meceeve nesves hej- (yÙeepe keâes 
efJehejerle Devegheele 3:2:1 ceW yeeBše peelee nw~) 
Dele: 

efÉleerÙe efkeâMle keâe yÙeepe 
6 000 2

6

×
=
,

= `2,000 

4. The balance of Short workings A/c is shown in

ueIeggkeâeÙe& Keelee keâer yeÛeer ngF& jeefMe efoKeeÙeer peeleer nw

(a) Assets side of Balance sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ mecheefòe he#e ceW
(b) Liabilities side of Balance sheet

DeeefLe&keâ efJeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW
(c) Debit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW
(d) Credit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW

Ans. (c) : ueIegkeâeÙe& Keelee keâer yeÛeer ngF& jeefMe keâes ueeYe-neefve Keeles 
kesâ [sefyeš he#e ceWs efoKeeÙee peelee nw~ ueIegkeâeÙe& jeefMe keâes DeefOekeâej 
Megukeâ keâer DeefOekeâ jeefMe ceW mes DeheefueefKele (Write off) keâjles meceÙe 
Ùen OÙeeve jKevee ÛeeefnS efkeâ Fmekeâer Gleveer ner jeefMe DeheefueefKele keâer 
peeÙe efpememes efkeâ DeefOekeâej Megukeâ keâer jeefMe vÙetvelece efkeâjeS keâer jeefMe 
mes keâce ve nes peeÙe~ peye ueIegkeâeÙe& jeefMe keâes DeheefueefKele keâjves keâer 
efveOee&efjle DeJeefOe meceehle nes peeleer nw, lees ueIegkeâeÙe& jeefMe Keeles keâer 
yeekeâer keâes, Ùeefo keâesF& nes, ueeYe-neefve Keeles ceW nmleevleefjle keâj efoÙee 
peelee nw~- ÙeLee- 
Profit & Loss A/c Dr. 

To Short workings A/c 

(Being unrecouped balance of Shortworking transferred 

to P/L A/c)

5. In partnership, unrecorded liability is shown in

new Balance Sheet in

meePesoejer ceW, DeefueefKele oeefÙelJe keâes veÙes DeeefLe&keâ efÛeªs
ceW efoKeeÙee peelee nw

(a) Assets side/mecheefòe he#e ceW

(b) Liabilities side/oeefÙelJe he#e ceW
(c) Both sides/oesveeW he#eeW ceW

(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR
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Ans. (b) : meePesoejer ceW, DeefueefKele oeefÙelJeeWs kesâ Yegieleeve keâes Ùeefo 
meePesoejer keâe efJeIešve nes jne nes lees Jemetueer Keeles ceW efoKeeÙee peelee 
nw~ Ùes Ssmes oeefÙelJe nesles nQ, efpemekeâe uesKee meceeheve kesâ meceÙe efÛeªs ceW 
vener nw, hejvleg meceeheve kesâ oewjeve, efkeâmeer henues cegkeâoceW kesâ meceeheve kesâ 
meceÙe efveOee&efjle nesves kesâ ›eâce ceW Jen heâce& keâe oeefÙelJe yeve peeÙes~ pewmes- 
mebefoiOe oeefÙelJe (Contingent Liability) DeLeJee efJeJeeoemheo 
Yegieleeve kesâ oeJes Deeefo~ 
hejvleg ØeMve ceW Ssmee keâneR Yeer Fbefiele veneR nw efkeâ meePesoejer keâe meceeheve 
nes jne nw~ Dele: meeceevÙe DeJemLee ceW Ùeefo keâesF& Ssmee oeefÙelJe Øekeâš 
neslee nw pees DeeefLe&keâ efÛeªs ceW Fbefiele veneR nw lees Gmes meeOeejCe ™he mes 
DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW Fbefiele efkeâÙee peeÙesiee~ 
6. Profit or loss on revaluation will be borne by

hegvecet&uÙeebkeâve hej ueeYe Ùee neefve keâes Jenve efkeâÙee peeÙesiee

(a) all the partners/meYeer meePesoejeW Éeje
(b) the new partners/veÙes meePesoejeW Éeje
(c) the old partners/hegjeves meePesoejeW Éeje
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (c) : hegvecet&uÙeebkeâve hej ueeYe Ùee neefve keâes hegjeves meePesoejeW Éeje 
Jenve efkeâÙee peelee nw~ veÙes meePesoej kesâ ØeJesMe hej leLee hegjeves meePesoej 
keâs peeves hej Ùee efkeâmeer meePesoej keâer DeJekeâeMe hej ncesMee heâce& keâer 
mecheefòeÙeeW Deewj oeefÙelJeeW keâe hegvecet&uÙeebkeâ keâj ueeYe Ùee neefve efvekeâeueer 
peeleer nw, efpemes heggjeves meePesoejeW kesâ hetBpeer KeeleeW keâes ueeYeeueeYe Devegheele 
ceW nmleevleefjle keâj efoÙee peelee nw~ Fmekesâ efueS Skeâ Keelee yeveeÙee 
peelee nw~ efpemes hegvece&tuÙeebkeâve Keelee Ùee ueeYe-neefve meceeÙeespeve Keelee 
keâne peelee nw~  
7. If closing stock is shown in Trial Balance, then

is should be shown in

Ùeefo Deefvlece jnefleÙee leueheš kesâ Devoj efoKeeÙee ieÙee
nes, lees Gmes efoKeeÙee peeÙesiee

(a) Trading A/c/JÙeeheej Keelee ceW
(b) Balance Sheet/DeeefLe&keâ efÛeªs ceW
(c) Cash A/c/jeskeâÌ[ Keelee ceW
(d) Profit & Loss A/c/ueeYe-neefve Keelee ceW

Ans. (b) : Ùeefo Deefvlece jnefleÙee leueheš kesâ Devoj efoKeeÙee ieÙee 
nes, Gmes DeeefLe&keâ efÛešd"s kesâ mecheefòe he#e keâer Deesj efoKeeÙee peelee nw~ 
keâYeer-keâYeer Deefvlece jnefleÙee leueheš kesâ Devoj efoÙee jnlee nw~ Fmekeâe 
DeeMeÙe nw efkeâ Fmekeâe cetuÙeebkeâve Je<e& keâer meceeefhle nesves mes henues efkeâÙee 
pee Ûegkeâe nw Deewj Ùen jeefMe ›eâÙe keâer jeefMe ceW mes IešeÙeer pee Ûegkeâer nw~ 
Ssmeer oMee ceW ›eâÙe meceeÙeesefpele (Purchuse Adjusted) keâer jeefMe 
leueheš cesW oer jnleer nw~ Ssmeer oMee ceW Gmes kesâJeue DeeefLe&keâ efÛeªs ceW 
mecheefòe he#e keâer Deesj efueKee peelee nw~  

8. Income is measured on the basis of

DeeÙe ceeheer peeleer nw

(a) dual aspect concept/efÉhe#e DeJeOeejCee kesâ DeeOeej hej
(b) consistency concept

Skeâ™helee DeJeOeejCee kesâ DeeOeej hej

(c) matching concept

Deveg™helee DeJeOeejCee kesâ DeeOeej hej
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (c) : DeeÙe Deveg®helee keâer DeJeOeejCee kesâ DeeOeej hej ceeheer peeleer 
nw~ uesKeebkeâve kesâ efueS Deveg®helee keâer DeJeOeejCee DeeJeMÙekeâ nw~ Fmekeâe 
DeLe& Ùen ngDee efkeâ Megæ ueeYe keâe efveOee&jCe leYeer "erkeâ nes mekeâe nw, 
peye efpeme DeJeefOe kesâ efueS JÙeÙeeW keâes efueKee peelee nw, DeeÙe keâer ieCevee 
mener-mener keâjves kesâ efueS Gmekeâer Deveg®helee JÙeÙeeW kesâ meeceevÙe DeJeefOe 
kesâ efueS nesvee DeeJeMÙekeâ nw~ Fmeer efmeæevle keâe heeueve keâjles ngS 
uesKeheeue Deoòe JÙeÙeeW keâes peesÌ[les nw SJeb hetJe&oòe JÙeÙeeW keâes Iešeles nw~ 
"erkeâ Fmeer lejn Deefpe&le DeeÙe peesÌ[er peeleer nw Deewj Deveeefpe&le DeeÙe 
IešeÙeer peeleer nw~ Fmemes Skeâ uesKeebkeâve DeJeefOe keâe Megæ ueeYe %eele 
keâjves ceW Deemeeveer nesleer nw~ 
9. A trader transfers 20% of his profit to General

Reserve. On the basis of which concept, he does

so?

Skeâ JÙeeheejer Deheves ueeYe keâe 20³ Yeeie meeceevÙe mebÛeÙe
ceW Devleefjle keâjlee nw~ Ssmee Jen efkeâme DeJeOeejCee kesâ
DeeOeej hej keâjlee nw?
(a) Concept of conservatism

™efÌ{Jeeefolee keâer DeJeOeejCee
(b) Concept of uniformity/Skeâ™helee keâer DeJeOeejCee
(c) Realization concept/Jemetueer keâer DeJeOeejCee
(d) Money-measurement concept

cegõe-ceeheve keâer DeJeOeejCee

Ans. (a) : Skeâ JÙeeheejer Deheves ueeYe keâe 20³ Yeeie meeceevÙe mebÛeÙe 
ceW Devleefjle keâjlee nw, lees Ssmee Jen ®efÌ{Jeeefolee keâe DeJeOeejCee kesâ 
DeeOeej hej keâjlee nw~ meeceevÙe MeyoeW ceW ®efÌ{Jeeoer ØeLeeDeeWs keâe DeeMeÙe Gve 
ØeLeeDeeW mes nw, efpevekesâ Devleie&le YeefJe<Ùe ceW nesves Jeeueer neefveÙeeW kesâ efueS 
ØeeJeOeeve Deewj mebÛeÙe efkeâÙee peelee nw, efkeâvleg ueeYe kesâ efueS veneR~ meeceevÙe 
mebÛeÙe keâe efvecee&Ce Ssmes ner neefveÙeeW mes yeÛeves kesâ efueÙes efkeâÙee peelee nw~  

10. Transactions recorded on the basis of dual

aspect concept is called

efÉhe#eer DeJeOeejCee hej DeeOeeefjle JÙeJenejeW kesâ uesKee
keâjves keâer ØeCeeueer keânueeleer nw
(a) Single-entry System/Fkeânje uesKee ØeCeeueer
(b) Double-entry System/oesnje uesKee ØeCeeueer
(c) Double Account System/oesnje Keelee ØeCeeueer
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (b) : efÉhe#eerÙe DeJeOeejCee hej DeeOeeefjle JÙeJenejeW keâe uesKee 
keâjves keâer ØeCeeueer keâes oesnje uesKee ØeCeeueer (Double Entry

System) keânles nw~ uesKeebkeâve keâer Fme DeJeOeejCee kesâ Devegmeej ØelÙeskeâ 
meewoe oes KeeleeW keâes ØeYeeefJele keâjlee nw~ Fme ØeCeeueer ceW Skeâ he#e keâes 
[sefyeš leLee otmejs he#e keâes ›esâef[š efkeâÙee peelee nw~ JÙeJemeeÙe kesâ meYeer 
meewos Fme DeJeOeejCee kesâ DeeOeej hej ner efueKes peeles nw~ Fme DeJeOeejCee 
kesâ pevekeâ uÙegkeâme hesmeerÙeesueer Les~  
Note-  

 mecheefòeÙeeB · hetBpeer ± oeefÙelJe
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11. Which of the following accounts is Nominal

A/c?

efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mee veececee$e Keelee nw?

(a) Interest A/c/yÙeepe Keelee

(b) Accrued Interest A/c/Gheeefpe&le yÙeepe Keelee

(c) Outstanding Interest A/c/Deoòe yÙeepe Keelee

(d) Prepaid Interest A/c/hetJe&oòe yÙeepe Keelee

Ans. (a) : DeJeemleefJekeâ Keeles keâes veece cee$e Ùee DeeÙe-JÙeÙe Keelee Yeer 

keâne peelee nw~ Ùes Keeles JÙeeheej kesâ JÙeÙeeW SJeb DeeÙeeW DeLeJee ueeYe-

neefve mes mecyevOe jKeles nw~ Jesleve Keelee, cepeotjer Keelee, keâceerMeve 

Keelee, yeóe Keelee, yeercee ØeerefceÙece Keelee leLee yÙeepe Keelee FlÙeeefo 

veece cee$e Keelee keâer ßesCeer ceW Deeles nw~ 

peyeefkeâ Gheeefpe&le yÙeepe Keelee, Goòe JÙeepe Keelee leLee hetJe&oòe yÙeepe 

Keelee FlÙeeefo JÙeefòeâiele Keelee kesâ GoenjCe nw~  

12. Recoupable short working are shown in the

Balance Sheet as

hegve:ØeeefhleÙeesiÙe ueIegkeâeÙe& DeeefLe&keâ efÛeªs cesW efoKeeÙee

peelee nw~

(a) current assets/Ûeeuet mecheefòe keâer lejn

(b) fixed assets/mLeeÙeer mecheefòe keâer lejn

(c) fixed liabilities/mLeeÙeer oeefÙelJe keâer lejn

(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (a) : hegve: Øeeefhle ÙeesiÙe ueIegkeâeÙe& jeefMe keâes DeeefLe&keâ efÛešd"s ceW 

Ûeeuet mecheefòe keâer lejn efoKeeÙee peelee nw~ 

peye DeefOekeâej Megukeâ keâer jeefMe vÙetvelece efkeâjeS keâer jeefMe mes DeefOekeâ 

nes leye Ùeefo ueIegkeâeÙe& jeefMe kesâ DeheefueefKele efkeâS peeves keâer JÙeJemLee 

nes lees efpeme ueIegkeâeÙe& jeefMe kesâ DeheefueefKele efkeâS peeves keâer JÙeJemLee 

nw, Gmes MeesOeveerÙe ueIegkeâeÙe& jeefMe Ùee hegve: ØeeefhleÙeesiÙe ueIegkeâeÙe& jeefMe 

(Redecmable or Recoupable Shortworing) keâne peelee nw~  

13. A Ltd. forfeited 500 shares of M of `10 each

fully called-up for non-payment of first call of `

2 per share and final call of ` 2 per share. 300

of these shares were reissued at ` 9 per share,

fully paid-up. What amount will be transferred

to the Capital Reserve A/c?

A efue. ves M kesâ Øeefle DebMe `10 Jeeues hetCe& ÙeeefÛele 500

DebMe ØeLece ceeBie `2 SJeb Deefvlece ceeBie `2 kesâ Yegieleeve ve

nesves kesâ keâejCe njCe keâj efueÙes~ Fve DebMeeW ceW mes 300 keâes

Øeefle DebMe `9 hetCe&oòe hej hegve: peejer efkeâÙee ieÙee Lee~

hetBpeer mebÛeÙe Keeles ceW efkeâleveer jeefMe Devleefjle keâer peeÙesieer?

(a) ` 2,000 (b) ` 1,200

(c) ` 1,500 (d) ` 1,800

Ans. (c) : DebMeeW kesâ njCe mes mecyeefvOele uesKes - 
Share Capital A/c Dr. 5000 

To Share Ist Call A/c 1000 

To Share Final call A/c 1000 

To Share for feited A/c 3000 

(Being For feited 500 Share) 

DebMeeW kesâ hegveefveie&ceve mecyevOeer uesKes- 
Bank A/c Dr. 2700 

Share forfeiture A/c Dr 300 

To Share Capital A/c 3000 

(Being re-issue of 300 Share@ 9 fully paid) 

hetBpeer mebÛeÙe Keeles ceW nmleevlejCe - 
Share forfeiture A/c Dr. 1500 

To Capital Reserve A/c  1500 

(Being Balance of share forfeiture A/c transffered to 

Capital reserve) 

14. Match List-I with List-II and select the correct

answer by using the codes given below the

Lists:

metÛeer-I keâes metÛeer-II kesâ meeLe mener megcesefuele keâerefpeS
Deewj metefÛeÙeeW kesâ veerÛes efoS ieS ketâš keâe ØeÙeesie keâj mener
Gòej ÛegefveS :

metÛeer-I metÛeer-II

List-I List-II

A. Prepaid rent 1. Current liability/

hetJe&oòe efkeâjeÙee Ûeeuet oeefÙelJe
B. Bank overdraft 2. Current assets/

yeQkeâ DeefOeefJekeâ<e& Ûeeuet mecheefòe
C. Goodwill 3. Fictitious assets/

KÙeeefle yeveeJešer mecheefòe
D. Profit & Loss A/c 4. Intangible assets

(Dr.)/ueeYe-neefve Keelee Decetle& mecheefòe
([sefyeš)

Codes:/ketâš: 
A B C D 

(a) 1 2 3 4 

 (b) 2 1 4 3 

(c) 3 4 1 2 

 (d) 4 1 3 2

Ans. (b) metÛeer (I) keâe metÛeer (II) kesâ meeLe mener megcesue Fme Øekeâej nw- 
metÛeer-I   metÛeer-II

A. hetJe&oòe efkeâjeÙee 2. Ûeeuet mecheefòe
B. yeQkeâ DeefOeefJekeâ<e& 1. Ûeeuet oeefÙelJe
C. KÙeeefle 4. Decetle& mecheefòe
D. ueeYe-neefve Keelee ([sefyeš) 3. yeveeJešer mecheefòe
15. Manager's commission is given at the rate of

10% on the profits after giving commission to

him. If the profit before giving commission is

`1,54,000, then payable commission will be
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cewvespej keâes keâceerMeve, Gmekeâes keâceerMeve osves kesâ heMÛeeled 
kesâ ueeYeeW hej, 10³ keâer oj mes efoÙee peelee nw~ Ùeefo 
keâceerMeve osves mes hetJe& ueeYe `1,54,000 nes, lees osÙe 
keâceerMeve nesiee 
(a) `14,000

(b) `15,000

(c) `16,000

(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR
Ans. (a) : keâceerMeve osves kesâ heMÛeele yeÛes ngS Megæ ueeYe hej 
keâceerMeve keâer ieCevee (Commission on net profit after

Charging such Commission) - 

s
Megæ ueeYe (keâceerMeve Ieševes kesâ hetJe&)  keâceerMeve keâer oj

keâceerMeve ·
100 ± keâceerMeve keâe r oj

×

1 54 000 10

100 10

, , ×
=

+

1 54 000 10

110

, , ×
= = `14,000

16. Opening Debtors 10,000 

ØeejefcYekeâ osveoej
Sales Returns  7,000 

efJe›eâÙe Jeehemeer
Bad Debts  3,000 

DeØeehle $e+Ce
Cash Received from Debtors 40,000 

osveoejeW mes Øeehle jeskeâÌ[
Closing Stock 13,000 

Deefvlece jnefleÙee
Find out the amount of credit sales.

GOeej efye›eâer keâer jeefMe %eele keâerefpeS~
(a) ` 63,000

(b) ` 53,000

(c) ` 46,000

(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR
Ans. (b) : GOeej efJe›eâÙe %eele keâjves kesâ efueS kegâue osveoejeW keâe Keelee 
(Total Debtors Account) lewÙeej efkeâÙee peelee nw~ Fme Keeles kesâ 
›esâef[š he#e kesâ Ùeesie ceW mes [sefyeš he#e keâer jeefMe keâes Iešekeâj pees jeefMe
efvekeâueleer nw, Gmes GOeej efye›eâer keâer jeefMe keâne peelee nw~ GOeej efye›eâer
(Credit sales) [sefyeš he#e ceW efoKeeÙeer peeleer nw~

Total Debtors A/c 

Dr.  Cr. 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Balace 
b/d (opening 
Debtors) 

To Credit 
Sales 
(Balancing 
Figure) 

10,000 

53,000 

By Cash A/c 
(Cash 
recieved 
from 
Debtors) 

By Sales 
Return (In 
ward) 

By Bad 
Debts 

By Balance 
c/d (Closing 
Debtors) 

40,000 

 7,000 

 3,000 

13,000 

63,000 63,000 

17. A and B are partners of 5 : 3 ratio. C Joins and

the new ratio agreed 4 : 2 : 2. Find out the

sacrificing ratio of A and B.

A leLee B, 5 : 3 kesâ Devegheele ceW meePesoej nw~ C ØeJesMe
keâjlee nw Deewj veÙee Devegheele 4 : 2 : 2 leÙe nes peelee nw~
A leLee B keâe lÙeeie efkeâÙee ieÙee Devegheele %eele keâerefpeS~
(a) 1 : 2

(b) 1 : 3

(c) 1 : 1

(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (c) : A leLee B keâe ueeYe efJeYeepeve Devegheele · 5 : 3, C kesâ 
ØeJesMe hej A, B leLee C keâe veÙee ueeYe Devegheele · 4 : 2 : 2 
lees - 
lÙeeie Devegheele · hegjevee Devegheele - veÙee Devegheele 
DeleSJe 

A keâe lÙeeie Devegheele · 
5

8
-

4

8

1

8
=

B keâe lÙeeie Devegheele 
3 2

8 8
= −

1

8
=

Dele: A leLee B keâe lÙeeie Devegheele 
1 1

: 
8 8

=

= 1:1 

18. As per the rule of garner versus Murray, any

loss that arises due to being insolvent of any

partner should be divided among other

partners in their

ieeve&j yeveece cejs kesâ efveÙece Devegmeej, efkeâmeer meePesoej kesâ
efoJeeefueÙee nesves kesâ keâejCe ngF& neefve keâes DevÙe meePesoejeW
ceW yeeBše peevee ÛeeefnS Gvekesâ
(a) profit and loss sharing ratio

ueeYe-neefve yebšve Devegheele ceW,
(b) capital ratio/hetBpeer Devegheele ceW,
(c) average of both ratios/oesveeW DevegheeleeW kesâ Deewmele ceW,
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (b) : ieeve&j leLee cejx kesâ efveÙece kesâ Devegmeej, efkeâmeer meePesoej kesâ 
efoJeeefueÙee nesves kesâ keâejCe ngF& neefve keâes DevÙe meePesoejeW ceW ueeYe-neefve 
yebšve Devegheele ceW yeeBše peevee ÛeeefnS, peyeefkeâ hetBpeer keâer keâceer keâes Mes<e 
meePesoejeW keâes hetBpeer Devegheele ceW Jenve keâjvee heÌ[lee nw~  
19. Loan on mortgage is shown in

yevOekeâ keâe $e+Ce efoKeeÙee peelee nw
(a) Liabilities side of Balance Sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW
(b) Assets side of Balance Sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ mecheefòe he#e ceW
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(c) Debit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW
(d) Credit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW

Ans. (a) : yevOekeâ hej $e+Ce keâes GOeejkeâlee& (Barrower's) kesâ 
DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW Ûeeuet oeefÙelJe kesâ ™he ceW efoKeeÙee 
peelee nw~ peyeefkeâ $e+Ceoelee (Lender's) kesâ DeeefLe&keâ efÛešd"s kesâ 
mecheefòe he#e ceW Ûeeuet mecheefòe kesâ ™he ceW efueKee peelee nw~  
20. Stock A/c is a

jnefleÙee Keelee nw, Skeâ
(a) Personal A/c/JÙeefòeâiele Keelee
(b) Nominal A/c/veececee$e Keelee
(c) Real A/c/JeemleefJekeâ Keelee
(d) Statement/efJelejCe

Ans. (c) : jnefleÙee Keelee, JeemleefJekeâ œeesle keâer ßesCeer ceW Deelee nw~ 
Ùen Skeâ ÂMÙe JeemleefJekeâ Keelee nw~ Ssmes Keeles pees efkeâmeer Jemleg, 
mecheefòe Ùee DeefOekeâejeW mes mecyeefvOele nes, JeemleefJekeâ Keeles keânueeles nw, 
pewmes- jeskeâ[, ceeue, heâveeaÛej, Ùev$e, jnefleÙee, Yetefce, YeJeve, š^s[ceeke&â, 
hesšsCš, KÙeeefle Deeefo~ JeemleefJekeâ Keeles oes Øekeâej kesâ nesles nw- 
I. cetle& JeemleefJekeâ Keelee
II. Decetle& JeemleefJekeâ Keelee
21. Depreciation is caused by

Üeme keâe keâejCe neslee nw
(a) price fluctuations/cetuÙe GÛÛeeJeÛeve
(b) accident/ogIe&švee
(c) use of asset/mecheefòe keâe ØeÙeesie
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (c) : efkeâmeer Yeer mecheefòe kesâ cetuÙe ceW, Gmekesâ efvejvlej ØeÙeesie mes 
efIemeeJeš SJeb #eÙe mes DeØeÛeefuele nesves mes, meceÙe kesâ JÙeleerle nesves leLee 
DevÙe keâejCeeW mes cetuÙe ceW pees keâceer nesleer nw, Gmes Üeme (Depreciation)

keânles nw~ cetuÙe Üeme efvecveefueefKele keâejCeeW mes neslee nw- 
1. efIemeeJeš SJeb #eÙe 2. DeØeÛeefuele nesves mes 3 meceÙe JÙeleerle nesves hej
4. meceehle nesves hej~
22. Goodwill is a/ an

KÙeeefle nw, Skeâ

(a) Current asset/Ûeeuet mecheefòe
(b) Liquid asset/lejue mecheefòe
(c) Fixed asset/mLeeÙeer mecheefòe
(d) Intangible asset/Decetle& mecheefòe

Ans. (d) : KÙeeefle Keelee, Skeâ Decetle& mecheefòe Keelee keâer ßesCeer ceW 
Deelee nw~ Decetle& JeemleefJekeâ Keeles keâer ßesCeer ceW Gve mecheefòeÙeeW kesâ Keeles 
Deeles nw, efpevns ÚtDee Ùee osKee veneR pee mekeâlee~ Fvekeâe keâesF& 
JeemleefJekeâ Mejerj, ®he SJeb Deekeâej veneR neslee nw DevÙe mecheefòeÙeeW Ùee 
JemlegDeebbW keâer lejn Fvekesâ cetuÙe keâes ceehee pee mekeâlee nw Deewj Fvekeâe 
›eâÙe-efJe›eâÙe efkeâÙee pee mekeâlee nw, pewmes- KÙeeefle, š^s[ceeke&â, SkeâmJe
DeefOekeâej (Patent Rights), keâe@heerjeFš Deeefo kesâ Keeles~

23. Preliminary expenses of a company should be

shown in the final accounts on

Skeâ keâcheveer kesâ Deefvlece KeeleeW ceW ØeejefcYekeâ JÙeÙeeW keâes
efoKeeÙee peelee nw~
(a) Assets side of Balance Sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ mecheefòe he#e ceW
(b) Liabilities side of Balance Sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW
(c) Debit side of Trading A/c

JÙeeheeefjkeâ Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW
(d) Credit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW

Ans. (a) : Skeâ keâcheveer kesâ Deefvlece KeeleeW ceW ØeejefcYekeâ JÙeÙeeW keâes 
DeeefLe&keâ efÛeªs (B/S) kesâ mecheefòe he#e ceW efoKeeÙee peelee nw~ DeeefLe&keâ 
efÛeªs kesâ mecheefòe he#e kesâ efJeefJeOe JÙeÙe (Misc. Exp.) Meer<e&keâ kesâ 
Devleie&le DeJeemleefJekeâ mecheefòeÙeeW keâes efoKeeÙee peelee nw~ Fve mecheefòeÙeeW 
keâes Oeerjs-Oeerjs DeheefueefKele keâj efoÙee peelee nw~ efvecveefueefKele ceoeW keâes 
Fme Meer<e&keâ ceW efoKeeÙee peelee nw- 

i. ØeejefcYekeâ JÙeÙe 
ii. DebMeeW kesâ efvece&ceve hej keâšewleer
iii. $e+Cehe$eeW kesâ efveie&ceve hej keâšewleer
iv. DebMeeW SJeb $e+Cehe$eeW kesâ efveie&ceve hej JÙeÙe
v. ueeYe-neefve Keeles keâe [sefJeš Mes<e

24. Which of the following is not a current asset?

efvecveefueefKele ceW mes keâewve-meer Ûeeuet mecheefòe veneR nw?

(a) Bank overdraft/yeQkeâ DeefOeefJekeâ<e&
(b) Closing stock/Deefvlece jnefleÙee
(c) Debtors/osveoej
(d) Bills receivable/ØeehÙe efJehe$e

Ans. (a) : yeQkeâ DeefOeefJekeâ<e& Ûeeuet oeefÙelJe keâer ßesCeer ceW Meeefceue nw, 
Mes<e Deefvlece jnefleÙee, osveoej leLee ØeehÙe efJehe$e keâes Ûeeuet mecheefòeÙeeW 
keâer ßesCeer ceW Meeefceue efkeâÙee peelee nw~ Ûeeuet mecheefòeÙeeB Je Ûeeuet oeefÙelJe 
Fme Øekeâej nw - 

Ûeeuet oeefÙelJe Ûeeuet mecheefòeÙeeB 

uesveoej (Creditor) 
osÙe efJehe$e (B/P)

yeQkeâ DeefOeefJekeâ<e& (Bank O/D) 
Deoòe JÙeÙe (Outstanding

Exp.) 

Deef«ece DeeÙe (Advance

Income)

jeskeâÌ[ (Cash) 
yeQkeâ (Bank) 
osveoej (Debtor) 
Øeehle efJehe$e (B/R)

Ûeeuet efveJesMe (Current 

Investment)

mše@keâ (Stock) 
hetJe&oòe JÙeÙe (Prepaid 

Expanse )

Deefpe&le DeeÙe (Accrued

Income) 
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25. Premium received on issue of shares is shown

in

DebMeeW kesâ efveie&ceve hej Øeehle ØeerefceÙece efoKeeÙee peelee nw
(a) Assets side of Balance Sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ mecheefòe he#e ceW
(b) Liabilities side of Balance Sheet

DeeefLe&keâ efÛeªs kesâ oeefÙelJe he#e ceW
(c) Credit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ ›esâef[š he#e ceW
(d) Debit side of Profit & Loss A/c

ueeYe-neefve Keeles kesâ [sefyeš he#e ceW

Ans. (b) : DebMeeW kesâ efveie&ceve hej Øeehle ØeerefceÙece keâer jeefMe keâes 
DeeefLe&keâ efÛešd"s kesâ oeefÙelJe he#e ceW mebefÛele SJeb DeeefOekeäÙe (Reserve

and Surplus) Meer<e&keâ kesâ Devleie&le efoKeeÙee peelee nw~ Fme Meer<e&keâ ceW 
efvecveefueefKele ceoeW keâes efueKee peelee nw- 
1. meeceevÙe mebÛeÙe (General Reserve)

2. hetBpeer mebÛeÙe (Capital Reserve)

3. ueeYe-neefve ›esâef[š Mes<e (P/L Cr. Balance)

4. ØeefleYetefle ØeerefceÙece mebÛeÙe (Security Premium Reserve)

5. DebMeeW keâe njCe (Share forfeiture)

26. Discount allowed on reissue of forfeited shares

is debited to

Deheùle DebMeeW kesâ hegve:efveie&ceve hej oer ieÙeer Útš keâes
[sefyeš efkeâÙee peelee nw

(a) Share Capital A/c/DebMe hetBpeer Keelee ceW
(b) Profit & Loss A/c/ueeYe-neefve Keelee ceW
(c) Forfeited Shares A/c/Deheùle DebMe Keelee ceW
(d) Discount on Issue of Shares A/c

DebMe efveie&ceve hej Útš Keelee ceW

Ans. (c) : Deheùle DebMeeW (forfeited Share) kesâ hegve: efveie&ceve hej 
oer ieÙeer Útš keâes DebMe njCe Keelee (forfeited Share A/c) ceW 
[sefJeš efkeâÙee peelee nw~ GoenjCeeLe&- 
DeMeeW kesâ Útš hej hegveefveie&ceve keâe uesKee- 
Bank A/c  Dr. 

Share Forfeiture A/c Dr. (Discount) 

To Shere Capital A/c 

(Being share forfeiatedre and re-issue of Share with 

discount)

27. Goods worth ` 500 have been taken by the

proprietor for his personal use, for which no

entry has been passed in the books. This is an

mJeeceer Éeje Deheves efvepeer ØeÙeesie nsleg `500 keâer meece«eer
ueer ieF&, efpemekeâe yeefnÙeeW ceW keâesF& uesKee veneR efkeâÙee ieÙee~
Ùen nw Skeâ

(a) error of compensation/#eeflehetefle& $egefš
(b) error of principle/mewæeefvlekeâ $egefš

(c) error of commission/keâjCe -$egefš

(d) error of omission/Ûetkeâ $egefš

Ans. (d) : mJeeceer Éeje Deheves efvepeer ØeÙeesie nsleg `500 keâer meece«eer 
ueer ieF&, efpemekeâe yeefnÙeeW ceW keâesF& uesKee vener efkeâÙee ieÙee, Ssmeer oMee 
ceW Ùen Skeâ Ûetkeâ $egefš (Error of Omission) nesieer~ 

Ùeefo ØeejefcYekeâ uesKes ceW efkeâmeer meewos keâe uesKee Útš ieÙee nw DeLee&led 
Ùeefo peve&ue ceW efkeâmeer Yeer meewos keâe Yetue mes keâesF& Yeer uesKee vener ngDee 
nw, lees Jen Keeleeyener mes Yeer KeefleÙeeves mes mJeYeeJele: ner Útš peeSiee 
Deewj peye Keeleeyener ceW keâesF& Keelee nw ner vener lees Jen leueheš ceW Dee 
ner vener mekeâlee~ DeleSJe Ùen Yetue lees nw efkeâvleg Fmekeâe ØeYeeJe leueheš 
kesâ efceueves hej vener heÌ[lee nw~ 

28. Contra entries in cashbook are made when

jeskeâÌ[-yener ceW Øeefle-ØeefJeef° keâer peeleer nw, peye

(a) Petty Cashbook is maintained

ueIeg jeskeâÌ[-yener jKeer ieÙeer nw
(b) Simple Cashbook is prepared

meeceevÙe jeskeâÌ[-yener lewÙeej keâer peeleer nw
(c) Triple Column Cashbook is maintained

leerve KeeveeW Jeeueer jeskeâÌ[-yener jKeer peeleer nw
(d) All of the above/GheÙeg&òeâ meYeer

Ans. (c) : jeskeâÌ[ yener ceWs Øeefle ØeefJeef° (Contra-Entry) leye keâer 
peeleer nw~ peye efkeâmeer uesve-osve keâe ØeYeeJe jeskeâÌ[ yener kesâ oesveeW KeeleeW 
keâes (Skeâ ceW jeskeâÌ[ leLee otmejs ceW yeQkeâ) ØeYeeefJele keâjs lees Ùen Contra

Entry keânueeleer nw~ Ùen oes Keeves Jeeueer jeskeâÌ[ yener leLee leerve Keeves 
Jeeueer jeskeâÌ[ yener oesveeW ceW mecYeJe nesleer nw~ FmeefueS Keelee he=‰ 
(L.F.) Jeeues Keeves ceW Deb«espeer keâe De#ej 'C' efueKe efoÙee peelee nw~ 
GYeÙe he#e ØeefJeef° Skeâ ner efleefLe hej nesleer nw~   

29. Under hire-purchase system, the formula to

calculate value of stock at cost equivalent is

efkeâjeÙee-›eâÙe heæefle kesâ Devleie&le, ueeiele meceleguÙe hej
jnefleÙes kesâ cetuÙe keâer ieCevee nsleg met$e nw

(a) Selling Price- Variable Cost

efJe›eâÙe cetuÙe - heefjJele&veMeerue ueeiele
(b) Installment Outstanding/ Selling Price × Cash

Price /Deoòe efkeâmle/ efJe›eâÙe cetuÙe × vekeâo cetuÙe 
(c) Rate of Interest/100 + Rate of Interest

yÙeepe keâer oj/ 100 ± yÙeepe keâer oj
(d) Actual Average Profit- Normal Profit

JeemleefJekeâ Deewmele ueeYe - meeceevÙe ueeYe

Ans. (b) : ‘efkeâjeÙee-›eâÙe’ heæefle kesâ Devleie&le, ueeiele meceleguÙe hej 
jnefleÙes kesâ cetuÙe keâer ieCevee nsleg efvecveefueefKele met$e keâe ØeÙeesie efkeâÙee 
peelee nw~ 

ueeiele meceleguÙe hej jnefleÙes keâe cetuÙe ·
Deoòe efkeâMle

efJe›eâÙe cetuÙe vekeâo cetuÙe×
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30. Share warrants can be issued when shares are

DebMe DeefOehe$e efveie&efcele efkeâÙee pee mekeâlee nw, peyeefkeâ
DebMe
(a) fully paid/hetJe& Øeoòe nes
(b) partly paid/DeebefMekeâ Øeoòe nes
(c) lost/Kees ieÙee nes
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (a) : DebMe DeefOehe$e (Share warrants) keâe efveie&ceve kesâJeue 
hetJe&oòe DebMeeW (Fulty paid-up) kesâ efueS neslee nw~ DebMe DeefOehe$e keâe 
mJeeceer keâcheveer keâe meomÙe vener neslee, hejvleg Devleefve&Ùece kesâ Devegmeej 
keâcheveer keâe meomÙe yeve mekeâlee nw~ Fmekeâe nmleevlejCe meghego&ieer cee$e mes 
nes peelee nw~ efvepeer keâcheveer Fmekeâe efveie&ceve vener keâj mekeâleer nw~ FmeceW 
efueefKele DebMeeW keâes mebÛeeuekeâeW kesâ ÙeesiÙelee DebMeeWs ceW meefcceefuele veneR 
efkeâÙee peelee nw~  
31. Partner by estoppel is a

ielÙeejesOe Éeje meePesoej neslee nw
(a) Partner with limited power

meerefcele DeefOekeâej Jeeuee meePesoej
(b) Nominal partner/veececee$e keâe meePesoej
(c) Sleeping partner/efveõeueg meePesoej
(d) Partner under special situation

efJeMes<e heefjefmLeefleÙeeW ceW meePesoej

Ans. (d) : ielÙeejesOe Éeje meePesoej (Partners by Estoppel) Jen 
neslee nw, efpemes efJeMes<e heefjefmLeefleÙeeW ceW meePesoej ceeve efueÙee peelee nw~ 
Ùeefo keâesF& JÙeefòeâ ceewefKekeâ Ùee efueefKele MeyoeW mes DeLeJee Deheves DeeÛejCe 
mes Ssmee keâeÙe& keâjlee nw efkeâ otmejs keâes Ùen efJeMJeeme nes peeS efkeâ Jen 
heâce& ceW meePesoej nw, ÙeÅeefhe Jen meePesoeÌj vener nw, leLeeefhe otmejs JÙeefòeâ 
Fmeer efJeMJeeme hej Gme heâce& keâes $e+Ce osles nw, lees Ssmeer efmLeefleÙeeB 
$e+CeoeleeDeeW kesâ efueS Jen ieelÙeejesOe Éeje meePesoej ceevee peeSiee~ 
32. A partnership firm is illegal when

Skeâ meePesoejer heâce& DeJewOe nesleer nw, peye
(a) Any of the partners is from enemy country

keâesF& Skeâ meePesoej Me$eg osMe keâe nes
(b) Established for unlimited period

Jen Demeerefcele meceÙe kesâ efueS mLeeefhele nes
(c) There are seven partners/GmeceW meele meePesoej neW
(d) Registered under the Partnership Act

Gmekeâe efveyevOe meePesoejer DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le nes

Ans. (a) : Skeâ meePesoejer heâce& efvecveefueefKele heefjefmLeefleÙeeW ceW DeJewOe 
ceeveer peeleer nw- 
i. keâesF& Skeâ meePesoej Me$eg osMe keâe nes, 
ii. oes mes keâce DeLeJee 50 mes DeefOekeâ meePesoej nesves hej
iii. Skeâ keâes ÚesÌ[keâj meYeer meePesoejeW kesâ efoJeeefueÙee nesves hej,
iv. vÙeeÙeeueÙe Éeje meePesoejer kesâ meceeheve keâer Iees<eCee efkeâS peeves hej,
v. GösMÙeeW kesâ DeJewOe nesves hej,
vi. meePesoejer heâce& ßeceefnle Je je°^ efnle kesâ efJe®æ nesves hej,
vii. meePesoejer keâe mebÛeeueve DeÙeesiÙe JÙeefòeâ pewmes heeieue, Ùee DeJeÙemkeâ
Éeje efkeâS peeves hej~

33. Which of the following is not included in the

Memorandum of Association?

efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mee hee<e&o meercee efveÙece ceW
Meeefceue veneR efkeâÙee peelee nw?

(a) Name clause/veece JeekeäÙe
(b) Jurisdiction clause/#es$eeefOekeâej JeekeäÙe
(c) Object clause/GösMÙe JeekeäÙe
(d) Liability clause/oeefÙelJe JeekeäÙe

Ans. (b) : keâcheveer DeefOeefveÙece kesâ Devegmeej hee<e&o meerceeefveÙece ceW 
efvecveefueefKele 6 JeekeäÙeeW keâe GuuesKe nw- 
1. keâcheveer keâe veece JeekeäÙe
2. jefpemš[& keâeÙee&ueÙe JeekeäÙe
3. keâcheveer keâe GösMÙe JeekeäÙe
4. oeefÙelJe JeekeäÙe
5. hetBpeer JeekeäÙe
6. mebIe JeekeäÙe

34. Which of the following features is not present

with partnership form of organization?

efvecveefueefKele ceW mes keâewve-mee ue#eCe meePesoejer mebie"ve ceW
efJeÅeceeve veneR nw?

(a) Perpetual succession/DeefJeefÛÚve GòejeefOekeâej
(b) Unlimited liability/Demeerefcele oeefÙelJe
(c) Creation by an agreement

Skeâ mecePeewlee Éeje me=peve
(d) Voluntary registration/SsefÛÚkeâ hebpeerkeâjCe

Ans. (a) : meePesoejer mebie"ve kesâ ue#eCeeW keâes oes ØecegKe YeeieeW ceW yeeBše 
pee mekeâlee nw- 
A. JewOeeefvekeâ ue#eCe- 

i. keâce mes keâce oes JÙeefòeâÙeeW keâe nesvee
ii. efkeâmeer JewOe keâejesyeej keâe nesvee
iii. mecePeewlee Éeje meePesoejer keâe me=peve
iv. GösMÙe ueeYe keâceevee
v. keâejesyeej kesâ ueeYeeW keâes Deeheme ceW yeeBšvee
vi. ØelÙeskeâ meePesoej heâce& keâe SpesCš Ùee mJeeceer
B. meeceevÙe ue#eCe- 

i. Demeerefcele oeefÙelJe
ii. keâeÙe& mebÛeeueve meYeer Ùee efkeâmeer Skeâ kesâ Éeje
iii. he=Lekeâ DeefmlelJe vener
iv. heâce& keâe efveefMÛele veece
v. meodefJeMJeeme nesvee
vi. JÙeefòeâ ner meePesoej
vii. efnle nmleevlejCe
viii. mJewefÛÚkeâ hebpeerkeâjCe SJeb mebie"ve
Note- DeefJeefÚVe GòejeefOekeâej keâcheveer keâer efJeMes<elee nw~
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35. 'Inspiring is an integral element of

‘ØesjCe’ Skeâ Devleefve&efnle lelJe nw

(a) Staffing/mšeefhebâie keâe
(b) Organizing/DeeÙeespeve keâe
(c) Directing/efveoxMeve keâe
(d) Controlling/efveÙev$eCe keâe

Ans. (c) : ØesjCee efveoxMeve keâe Skeâ Devleefve&efnle lelJe nw~ efveoxMeve 
ØeyevOe keâe Jen cenlJehetCe& keâeÙe& nw pees mebieef"le ØeÙelvees keâes ØeejcYe 
keâjlee nw~ efveoxMeve kesâ Devleie&le efvecve Ûeej ef›eâÙeeÙeeW keâes meefcceefuele 
efkeâÙee peelee nw- 
heÙe&Jes#eCe (Supervision)

mecØes<eCe (Communication)

vesle=lJe (Leadership)

DeefYeØesjCee Ùee ØejsCee (Motivation or Inspiring)  

36. Strongest Letter of Credit is

Øeyeuelece GOeejer efJehe$e nw-

(a) Confirmed/hegef°Ùegòeâ
(b) Irrevocable/DeØeeflemebnjCeerÙe
(c) Confirmed and irrevocable

hegef°Ùegòeâ SJeb DeØeeflemebnjCeerÙe
(d) Revocable/ØeeflemebnjCeerÙe

Ans. (c) : hegef°Ùegòeâ SJeb DeØeeflemebnjCeerÙe ØeJeuelece GOeejer Øehe$e neslee 
nw~  

37. Delegation of authority makes the size of the

organization

DeefOekeâejeW keâe Yeejehe&Ce mebie"ve keâe Deekeâej yeveelee nw

(a) Small organization/Úesše mebie"ve
(b) Large organization/yeÌ[e mebie"ve
(c) Very large organization/yengle yeÌ[e mebie"ve
(d) Mini organization/Deefle uegIe mebie"ve

Ans. (b) : DeefOekeâejeW keâe Yeejehe&Ce Ùee DevlejCe (Deligation of

Authority) mebie"ve kesâ Deekeâej keâes yeÌ[e yeveelee nw~ DeefOekeâejeW kesâ 
Yeejehe&Ce Éeje ner ØeyevOekeâerÙe {eBÛee lewÙeej neslee nw~ Fmekesâ Devleie&le 
efJeefYeVe mlej kesâ keâce&ÛeeefjÙeeW kesâ DeefOekeâej SJeb oeefÙelJe efveefMÛele efkeâS 
peeles nw Deewj leye Gvemes heefjCeeceeW keâer DeeMee keâer peeleer nw~ DeefOekeâejeW 
keâe Yeejehe&Ce efkeâS efyevee efkeâmeer Yeer DeefOevemLe keâce&Ûeejer keâes efkeâmeer Yeer 
keâeÙe& kesâ efueS GòejoeÙeer vener "njeÙee pee mekesâiee~  

38. A company is said to have been incorporated

when

Skeâ keâcheveer meceecesefuele ceeveer peeleer nw, peye
(a) necessary documents have already submitted

to the registrar/jefpemš^ej kesâ heeme DeeJeMÙekeâ ØeuesKe
henues ner pecee keâj efoÙes peeÙeW

(b) certificate of incorporation has been obtained

from the registrar

jefpemš^ej mes meceecesueve-ØeceeCehe$e Øeehle nes peeÙes

(c) it actually starts business

Jen JeemleJe ceW JÙeJemeeÙe DeejcYe keâj os
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (b) : Skeâ keâcheveer meceecesefuele ceeveer peeleer nw, peye Gmes jefpemš̂ej 
mes meceecesueve ØeceeCe he$e Øeehle nes peelee nw~ peye jefpemš̂ej keâes Fme yeele 
keâe mevlees<e nes peelee nw efkeâ keâcheveer Éeje meceecesueve mes mecyeefvOele meYeer 
DeeJeMÙekeâ SJeb JewOeeefvekeâ JÙeJemLeeSb hetjer keâj oer ieF& nw Deewj Ùen Fme 
DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le hebpeerke=âle keâer peeves kesâ efueS DeefOeke=âle nw lees Jen 
pecee efkeâS ieÙes ØeuesKeeW keâe hebpeerÙeve keâjkesâ Deheves heeme jKe ueslee nw Deewj 
keâcheveer kesâ veece mes meceecesueve ØeceeCe-he$e efveie&efcele keâj oslee nw~ Ùen 
ØeceeCehe$e keâcheveer DeefOeefveÙece keâer Oeeje 7 keâcheveer DeefOeefveÙece 2013 kesâ 
Devegmeej Fme yeele keâe efveMÛeÙeelcekeâ ØeceeCe (Conclusive Proof) neslee 
nw efkeâ keâcheveer Éeje hebpeerkeâjCe mes mecyeefvOele meYeer DeeJeMÙekeâleeDeeW SJeb 
keâeÙe&JeeefnÙeeW keâe heeueve efkeâÙee ieÙee nw leLee mebmLee keâcheveer kesâ ™he ceW 
hebpeerke=âle nesves keâer DeefOekeâejer nw~  

39. Span of supervision refers to

heÙe&Jes#eCe-efJemleej mes DeeMeÙe nw

(a) number of subordinates/DeOeervemLeeW keâer mebKÙee
(b) extent of supervision/heÙe&Jes#eCe keâer meercee
(c) quality of supervisor/heÙe&Jes#eCe keâe iegCe
(d) nature of supervision/heÙe&Jes#eCe keâe Øeke=âefle

Ans. (a) : heÙe&Jes#eCe efJemleej (Span of Supervision) mes leelheÙe& 
DeefOevemLeeW keâer mebKÙee mes nw~ otmejs MeyoeW cebs ØeyevOe DeLeJee efveÙev$eCe 
kesâ efJemleej mes DeeMeÙe DeefOevemLeeW kesâ Gme Devegketâuelece mebKÙee mes nw, 
efpemekeâe Skeâ DeefOekeâejer ØelÙe#e ™he mes ØeYeeJeer heÙe&Jes#eCe SJeb efveÙev$eCe 
keâj mekeâlee nw~ meeceevÙele: keâesF& Yeer keâeÙee&ueÙe ØeyevOekeâ 6 mes DeefOekeâ 
DeefOevemLeeW kesâ keâeÙe& keâe heÙe&Jes#eCe vener keâj mekeâlee nw~  

40. Functional organization is based on

ef›eâÙeelcekeâ mebie"ve DeeOeeefjle nw

(a) specialization only/kesâJeue efJeefMe°erkeâjCe hej
(b) generalization only/kesâJeue meeceevÙeerkeâjCe hej
(c) both specialization and generalization

efJeefMe°erkeâjCe SJeb meeceevÙeerkeâjCe oesveeW hej
(d) None of the above/GheÙeg&òeâ ceW mes keâesF& veneR

Ans. (a) : ef›eâÙeelcekeâ mebie"ve (Functional Organisation)

efJeefMe°erkeâjCe hej DeeOeeefjle nw~ Sheâ. [yuÙet. šsuej ves Jew%eeefvekeâ ØeyevOe 
kesâ Devleie&le mebie"ve kesâ efueS Øee®he keâe Øeefleheeove efkeâÙee nw, Jen 
ef›eâÙeelcekeâ mebie"ve ner nw~ ef›eâÙeelcekeâ mebie"ve heæefle heeefjle keâjves keâe 
cegKÙe GösMÙe cegKÙele: oes efmeæevleeW keâes mJeerkeâej keâjvee nQ~ Ùes efmeæevle 
Fme Øekeâej nw - 
i. efJeefMe°erkeâjCe keâe efmeæevle
ii. mebie"veelcekeâ mevlegueve keâe efmeæevle

41. The Father of Scientific Management is

Jew%eeefvekeâ ØeyevOe keâe pevekeâ nw

(a) Peter Drucker/heeršj [^keâj


